[image: image1.png]

 ОКПО 04278815        ОГРН 1020201202636             ИНН 023001256        КПП 023001001

	[АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 «  18  »декабрь   2014 й.
	    № 33
	«18» декабря   2014 г.

      Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

В целях повышения эффективности мер по противодействию коррупции, руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

2. Управляющему делами  Администрации сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан (Курц В.М.) ознакомить муниципальных служащих Администрации сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                    Л. Р. Нургалиева

Приложение

к постановлению главы сельского поселения Леузинский сельсовет

муниципального района

Кигинский район

Республики Башкортостан

от «18»декабря 2014 г. № 33
ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО  К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

I. Общие положения

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

2. Муниципальные служащие Администрации сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан всех групп должностей обязаны незамедлительно уведомлять представителя нанимателя (работодателя) в лице главы сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан (далее – глава сельского поселения) обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

При нахождении муниципального служащего в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, муниципальный служащий обязан уведомить главу сельского поселения  незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.

3. Невыполнение муниципальным служащим служебной обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной  службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим Администрации сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан (далее – Администрация сельского поселения)   в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом главу  сельского  поселения  с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.

5. При уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий одновременно сообщает об этом, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя (работодателю).

II. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя)

6. Уведомление подается письменно в произвольной форме или в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку путем передачи его секретарю антикоррупционной комиссии сельского поселения  Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан (далее – секретарь антикоррупционной комиссии), или направления такого Уведомления по почте.

7. Муниципальный служащий передает Уведомление секретарю антикоррупционной комиссии не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда муниципальному служащему стало известно о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения.

8. В уведомлении указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество, замещаемая должность, место жительства и номер телефона для контактов муниципального служащего, подавшего уведомление. Если уведомление подается муниципальным служащим, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, в уведомлении также указываются фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

дата, время, место, способ и обстоятельства склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, к совершению которых муниципального служащего склоняли;

все известные сведения о лице, склоняющем (склонявшем) муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

9. К уведомлению прилагаются все имеющиеся у муниципального служащего материалы, подтверждающие обстоятельства склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к фактам, изложенным в уведомлении.

III. Порядок регистрации уведомлений представителя

нанимателя (работодателя)  о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

10. Секретарь антикоррупционной комиссии осуществляет прием, регистрацию и учет поступивших Уведомлений.

11. Регистрация Уведомлений производится в журнале регистрации Уведомлений (приложение № 2 к настоящему Порядку).

Листы журнала регистрации Уведомлений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Администрации сельского поселения.

12. Поступившее Уведомление регистрируется в журнале регистрации Уведомлений в день его поступления.

13. По итогам регистрации в журнале регистрации Уведомлений секретарь антикоррупционной комиссии возвращает муниципальному служащему, направившему Уведомление, копию уведомления с указанием данных о лице, принявшем Уведомление, дате и времени его принятия. Копия уведомления выдается муниципальному служащему под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении по месту проживания, указанному в личном деле муниципального служащего.

14. Отказ в регистрации Уведомления, а также в выдаче его копии с отметкой о принятии  не допускается.

15. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается главой  сельского поселения  и секретарем антикоррупционной комиссии.

IV. Порядок организации проверки сведений, содержащихся

в Уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

16. О поступившем Уведомлении в день регистрации секретарем антикоррупционной комиссии представляется доклад главе сельского поселения.

17. По решению главы сельского поселения Леузинский сельсовет  уполномоченными им должностными лицами организуется проверка сведений о фактах обращения к муниципальному служащему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (далее - проверка).

Решение о проведении проверки принимается отдельно в отношении каждого муниципального служащего и оформляется в письменной форме в течение трех рабочих дней с даты регистрации Уведомления.

Организация проверки сведений в случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется секретарем антикоррупционной комиссии, а в его отсутствие – другими уполномоченными должностными лицами по поручению главы сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района, путем направления Уведомления в органы прокуратуры Российской Федерации, территориальные органы МВД России, ФСБ России не позднее десяти рабочих дней с даты его регистрации.

По решению главы сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

В случае направления Уведомления одновременно в несколько территориальных органов в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

18. При осуществлении проверки секретарь антикоррупционной комиссии и уполномоченные должностные лица вправе:

18.1. Проводить беседу с муниципальным служащим;

18.2. Изучать представленные муниципальным служащим дополнительные материалы;

18.3. Получать от муниципального служащего пояснения по представленным им материалам;

18.4. Наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия.

19. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 рабочих дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 рабочих дней лицом, принявшим решение о ее проведении.

20. По результатам проведенной проверки Уведомление с приложением материалов проверки представляется представителю нанимателя (работодателю) – главе  сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район.
Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений,

                                                                                   утвержденному Постановлением   главы сельского

                                                                                             поселения Леузинский сельсовет  муниципального

                                                                                          района Кигинский район Республики Башкортостан

от «18» декабря 2014 г. № 33
                         Уведомление работодателя

              о фактах обращения в целях склонения муниципального

  служащего к совершению коррупционных правонарушений

                                         Главе сельского поселения

                                         Леузинский сельсовет

муниципального района

                                         Кигинский район

Республики Башкортостан

                                         ____________________________________

                                                      (Ф.И.О.)

                                         от__________________________________

                                          (Ф.И.О. муниципального служащего,

                                          должность,структурное подразделение,

                                                  контактный телефон)

    Сообщаю, что:

    1. ____________________________________________________________________

      (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения ___________________________________________________________________________

к муниципальному служащему в связи с исполнением им каких-либо лиц в целях

___________________________________________________________________________

     склонения его к совершению коррупционных нарушений)

    2. Склонение к совершению коррупционного правонарушения производилось в

целях осуществления _______________________________________________________

                     (указывается сущность предполагаемого коррупционного

                                        правонарушения)

    Склонение к  совершению  коррупционного  правонарушения  осуществлялось

посредством _______________________________________________________________

               (указывается способ склонения к совершению коррупционного

                правонарушения: угроза, обещание, обман, насилие и т.д.)

    Склонение к совершению коррупционного правонарушения произошло ________

___________________________________________________________________________

              (указывается время, дата, место (город, адрес))

    Склонение к совершению коррупционного правонарушения производилось ____

___________________________________________________________________________

        (обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению:

                 телефонный разговор, личный прием и т.д.)

    3. ____________________________________________________________________

             (все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

___________________________________________________________________________

                склоняющем к коррупционному правонарушению)

Прилагаемые материалы:

___________________________________

(дата, подпись, инициалы и фамилия)

Приложение № 2

к Порядку уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений,

утвержденному Постановлением

главы сельского поселения Леузинский сельсовет

муниципального района Кигинский район
Республики Башкортостан

от «____» декабря 2014 г. № _______

Журнал

регистрации Уведомлений о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

	N
	Номер, дата Уведомления
	Сведения о муниципальном служащем, направившем Уведомление
	Краткое содержание Уведом

ления
	Ф.И.О. лица, принявшего Уведомление

	Ф.И.О.
	документ, удостоверяющий личность, - паспорт гражданина РФ; служебное удостоверение (при наличии)
	должность
	контактный номер телефона

Баш$ортостан

Республика%ы [ый=ы  районы

муниципаль районыны#

Л&>йыл=а  ауыл

Советы ауыл  бил&м&%е

хакими&те

Л&уйыл=а ауылы, Гагарин урамы,32

тел. ( 34847 )  3-54-52, 3-54-50

e-mail: leuz_kigi@ufamts.ru

Администрация

сельского  поселения

Леузинский сельсовет

муниципального  района

Кигинский район Республики

Башкортостан

с. Леуза,  ул.  Гагарина , 32

тел.   (34847)  3-54-52,  3-54-50

    e-mail: leuz_kigi@ufamts.ru